
        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 
Agli Atti 

 
Spett.le Ditta 

New Dimac 
Carini (PA) 

 
DETERMINA N. 46 DEL 07.03.2022    

 
 

Oggetto: determina per il conferimento di una proroga tecnica del contratto di noleggio e 
assistenza dei tre fotocopiatori dislocati nei plessi dell’I.C Manzoni per ulteriori mesi due dal 
01/03/2022 al 30/04/2022. 
  
CIG: Z432682748 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 
 

 
 
Considerata l’urgenza del provvedimento e la necessità di non interrompere la continuità 
del servizio di noleggio fotocopiatori per consentire agli uffici amministrativi l’espletamento 
dei servizi e agli utenti la fruizione degli stessi nel miglior modo possibile ottimizzando i costi 
e i benefici dell’attività contrattuale; 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante <<Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato>>;  
Vista la legge del 07 agosto 1990, n. 241 recante <<Nuove norme sul procedimento 
amministrativo>>;  
Vista la L.15 marzo 1997, n. 59 concernente << Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa>>;  
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, << Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997>>;  
Dato Atto che, a seguito di formale affidamento, veniva stipulato con la Ditta New Dimac di 
Carini, un contratto di noleggio/assistenza di n. 03 fotocopiatori con effetto dal 01/01/2019 
e fino al 31/12/2021- Prot.n.7178 del 27.12.2018;  
Visto che detto contratto non è soggetto al tacito rinnovo; 
Accertato che l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico 
interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio, nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente cui  
affidare, previa stipula di nuovo rapporto negoziale, il servizio stesso;  
Viste le deliberazioni n. 86 del 06.10.2011 e n. 66/2012 dell’’ AVCP (Autorità di Vigilanza dei 
Contratti Pubblici), che hanno avuto modo di evidenziare che “la proroga nella sua 
accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad  

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


 
 
assicurare il passaggio da un regime contrattuale ad un altro” e quindi che la proroga di un 
affidamento, in ossequio al principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa 
(art. 97, Cost.), può essere prevista solo in casi eccezionali, come nelle more 
dell’individuazione del nuovo contraente; 
Considerato che non occorre chiedere un nuovo CIG come chiarito da ANAC (FAQ n. 10 – 
sezione “Contributi in sede di gara”) giacché “la proroga sposta in avanti il termine di 
scadenza del rapporto, che resta regolato dal contratto o convenzione accessiva all’atto di 
affidamento” e FAQ A42 – sezione “Tracciabilità dei flussi”) dato che la proroga “è concessa 
per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente 
affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di 
un nuovo soggetto affidatario”; 
Considerato che la proroga è un istituto utilizzabile dalle Amministrazioni per il tempo 
strettamente necessario a completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed 
ultimarle ex novo); 
Dato Atto della determina Prot.n. 6399 del 28/12/2021di proroga fino al 28/02/2022 del 
contratto di assistenza e noleggio di n. 3 fotocopiatori in essere con la ditta New Dimac per 
mesi 2(due), nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione 
di un nuovo soggetto affidatario; 
Visto l’art.1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
Dato atto dell’esistenza della Convenzione Consip attiva in merito a tale servizio e fornitura 
e dei tempi necessari per esperire le procedure di affidamento del servizio;  
Tenuto Conto dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un 
nuovo soggetto affidatario; 
Tenuto Conto della richiesta di acquisizione ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016, del servizio di noleggio triennale di n.4 apparecchiature multifunzioni A3 
monocromatiche, tramite adesione a Convenzione Consip attiva nella piattaforma “Acquisti 
in rete PA” e recante la dicitura “Apparecchiature multifunzione in noleggio 1”  -Lotto 2 –  
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni – ODA del 22.02.2022; 
Preso Atto dei tempi tecnici prospettati dalla Ditta individuata per l’avvio del servizio di 
noleggio delle macchine; 
Considerato che per consentire il regolare andamento didattico e amministrativo è 
necessario prorogare per ulteriori mesi due e alle medesime condizioni e agli stessi costi il 
servizio di noleggio dei tre fotocopiatori che scadeva il 28/02/2022;  
Verificato che il servizio è stato svolto dalla ditta New Dimac senza rilievi ed in modo 
ineccepibile; 
Sentita la Ditta su indicata in via informale favorevole alla proposta di proroga del contratto 
di noleggio sopra citato; 
Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante << Codice dei contratti pubblici>>, come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  
Visto l’art.32 del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  
Visto l’art.36 del D.lgs. 50/2016 “contratti sotto la soglia” e il D.lgs. n. 56/2017 che integra e 
corregge il D.lgs. 50/2016 disponendo che la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto in maniera semplificata;  
Viste le linee guida ANAC n. 3, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni>>;  
Ritenuto che il DS dell’Istituzione scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma  
 
 



 
1 del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 
professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
Viste le linee guida n. 4, aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018;  
Visto il D.I. n. 129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo - contabile e il D.A. n. 
7753 del 28/12/2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - 
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
Visto il Regolamento d’Istituto approvato dal C.d. I. in data 06/03/2019, che disciplina la 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;  
Visto il Programma Annuale 2022 approvato il 10/02/2022 e accertato che sussiste la 
copertura finanziaria; 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 
DETERMINA 

 
 

• di assegnare alla Ditta New Dimac di Carini una proroga tecnica del contratto di 
fornitura noleggio di 03 fotocopiatori agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel 
contratto originario, per la durata di due mesi (dal 01.03.2022 al 30.04.2022) e 
comunque fino e non oltre la nuova aggiudicazione definitiva. 

• di trasmettere copia della presente determina alla Ditta New Dimac di Carini. 
 
É nominato col presente atto il Dirigente Scolastico Reggente Dott. Vincenzo Salvia quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  
 
Il presente provvedimento è reso noto al D.S.G.A. della scuola, Dott.ssa Anna Candela, per 
la regolare esecuzione.  
 
La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata all’ALBO ON LINE del sito web della 
presente istituzione scolastica e al LINK AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE – 
sottosezione di 1° livello Provvedimenti del Dirigente.  
 

Il Dirigente Scolastico Reggente  
Dott. Vincenzo Salvia  

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445  

e del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82) 


		2022-03-08T09:41:20+0100
	VINCENZO SALVIA




